Paed. Dux est, o domina.

125 *Ant.* Quisnam? Unde natus? dic, o senex.
Quod est nomen eius?

Paed. Hic Mycenaens dicitur genere,
Habitat ad Lernaean paludem, rex Hippomedon.

[*Strophe 5.*]

Ant. Heu quam superbus, quam terribilis adspectu,

130 Similis Giganti nato ex terra, fulgens
In picta veste, non conveniens²²⁾ mansuetae naturae.

Paed. Non vides ducem, qui praeterit fontem
Dirces?

135 *Ant.* Alius, alius est modus²³⁾ armorum,
* quis est iste?

Paed. Est filius Oenei Tydeus,
Habet in pectore Martem Aetolum.

[*Strophe 6.*]

Ant. Ipse^{23a)} est, o senex,

Qui est maritus sororis sponsae Polynicis?

140 Quam alieno colore armorum, semibarbarus!

Paed. Sunt clypeati omnes Aetoli, o filia,
Et iaculatores, hastis bene collimantes.

Ant. Unde scis haec tam clare, o senex?

Paed. Videns signa clypeorum tunc notavi,

145 Quando veni, fidem publicam ferens tuo fratri,

Quae intuens novi armatos.

[*Strophe 7.*]

Ant. Quis iste, qui circa monumentum²⁴⁾ Zethi transit,

Comatus, oculis terribilis, et adspectu iuvenis?

22) conveniens] sic (= Eurip. *πρόσφορος*) Editt. 1558., Barn.; Ed. 1562. veniens (Musgr., Fix. similis).

23) modus] sic Editt. Barn., Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562. motus (Eurip. *τρόπος*).

23a) Ipse] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Istone (Eurip. *οἶστος*).

24) monumentum] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. monumentum.

150 *Paed.* Est dux. *Ant.* Quanta multitudo
ipsum sequens

Armata circumdat?

Paed. Hic est Parthenopaens, Atalantae filius.

[*Strophe* 8.]

Ant. Sed cum per montes cum matre

Properans Diana, telis domans

155 Perdat, qui venit meam urbem expugnatum.

Paed. „Fiat ita, o filia; iure autem veniunt
in hanc terram.

„Idcirco etiam metuo, ne recte eos considerent
Dii.

[*Strophe* 9.]

Ant. Ubi ubi est ille, qui natus est mecum ex
una matre,

160 Laboriosus fato Polynices,

O charissime senex?

Paed. Ille prope sepulchrum septem virginum
Niobes, stat prope Adrastum. Vides?

Ant. Video, sed non satis clare, video aliquo
modo

165 Simulachrum formae ipsius, et pectus ad-
umbratum.

[*Strophe* 10.]

Utinam possem facere cursum instar celeris
nubis,

Per aerem ad menm fratrem!

Circumdarem brachia

170 Amicissimo collo miseri exulis longo tem-
pore.

Quam decorus est in armis aureis, o senex,

Sicut matutini radii²⁵⁾ solis fulgurans.

Paed. Veniat ad hanc domum, ut possis ex-
plere hoc gaudium.

175 *Ant.* Iste vero, o senex, quis est? unde
occurrit?

Qui currum candidum gubernat, cui insidet?

Paed. Est vates Amphiaraus, o domina, hic;

Victimae cum eo, et libationes sanguineae
fluentes in terram.

[*Strophe* 11.]

Ant. O Luna, formosi filia

180 Solis, aureum circulum habens

Luminis, quam quietos stimulos

Et modestos equis inferens, gubernat currum!

185 Ubi est, qui atrociam minatur huic urbi,
Capaneus?

Paed. Iste considerat aditus²⁶⁾ septem

Turrium, sursum ac deorsum muros metiens.

[*Strophe* 12.]

190 *Ant.* Io Nemesis, et tonitrua Iovis * graviter
sonantia,

Et ignis fulminis caliginose,

Tu superbiam immodicam

Sedato; hic est, qui captivas

Pugnando Thebanas mulieres ad Mycenae

195 Ducet, et Lernaeam tridentem,

Ad aquam Neptuniam Amymones,

Coniiciens eas in servitutem? Nunquam,

Nunquam, o veneranda Diana, auro capillos
revincta.

200 O Iovis filia, * sustineam servitutem²⁷⁾.

Paed. Ingrederi in domum, o filia, et in con-
tignatione

In gynaeceo maneat tuo, postquam ad delecta-
tionem

Desiderii tu venisti eorum, quae postulabas²⁸⁾
videre.

Coetus enim (postquam tumultus urbem ingres-
sus est)

205 Mulierum venit ad domum tyrannicam.

„Querulum enim est muliebre genus,

„Et cum parvas occasiones sermonis accipiunt,

„Plures addunt. Voluptas vero quaedam

„Mulieribus est, ut nihil sani inter sedicant²⁹⁾.

[*Strophe*.]

210 *Chor.* Relinquens Tyrium mare, veni

(Ut essem donum Loxiae

Phoebo, e Phoenissa insula,

Et ministra aulae, ut sub iugis

215 Nivosi * Parnassi degerem)

Navigans remo per Ionium mare

Super circumfluos steriles campos Siciliae³⁰⁾,

26) aditus] sic (= Eurip. *προσβάσεις*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. processus (quasi legisset *προβάσεις*).

27) servitutem] sic (= Eurip. *δουλοσύνην*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. servitutem puellarem.

28) postulabas] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. male: postulabis (Barn., Musgr. cupiebas = Eurip. *ἐχρηστε*).

29) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margini.: Mulierum loquacitas.

30) Siciliae] sic (= Eurip. *Σικελίας*) Editt. 1558., 1562., Musgr., Fix.; Barn. in textu *Σικελίας* exhibens, adscripsit: legendum esse *Κιλικίας*, quamobrem in lat. interpret. recepit: Ciliciae.

25) Sicut matutini radii] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Similia matutinis radiis (Fix.: Matutinis pariter . . radiis, Eurip. *ἑῶναις ὅμοια* . . *βολαίς*).

- 220 Spirante flatu Zephyri in coelo
 [Antistrophe.]
 Optimum stridorem. † Electa ex urbe mea
 Ut essem donum Apollini, veni in Cadmeam
 terram
- 225 Inclytorum liberorum Agenoris, missa huc
 ad cognatas Laii
 Turres, quae sunt sicut statuæ ex auro factae.
 Sum serva Apollinis.
- 230 Praeterea expectat me aqua Castalii fontis,
 Ut riget meas comas, delicias virginum,
 [Epodus.]
 In sacrificio Phoebi. † O splendens petra ignis
- 235 Lumine duorum verticum, supra cacumen
 Bacchi; et tu, o vitis Bacchi,
 Quae profers quotidianum potum,
 Agrestes amittens botros, o divina antra dra-
 conis,
- 240 Et vos montanae speculae Deorum, et
 nivolum^{30a)}
 Circumdans sacrum montem immortalis Deae
 Chorus, utinam fiam sine metu in istis vallibus
- 245 Phoebi, relinquens Dirceum!
 [Strophe.]
 Nunc ante moenia veniens Mars bellicosus,
 Incendit hostilem sanguinem, quod utinam ne
 accidat urbi;
- 250 „Communes enim sunt amicorum dolores³¹⁾.
 Commune est, si quid patitur ista terra septem
 turrium,
 Regioni Phoenissae. Eheu est communis san-
 guis, communes liberi
- 255 Cornutae Iūs: quibus ego
 [Antistrophe.]
 Aerumnarum particeps sum. † Apud urbem
 nubes clypeorum
 Densa fulgurat, species eruentae pugnae,
- 260 Quam Mars mox adferet filiis Oedipi,
 Ferens noxam ab Erinnybus.
 O Argos Graecum, metuo
 Tuum robur, et id, quod divinitus accidit.
- 265 Non enim ad iniustum certamen armatus
 Venit iuvenis, qui ad hanc domum accedit.
 [Polynices, Chorus, Iocaste, Eteocles.]
 Pol. Clastra ianitorum me receperunt
 Facile, ut venirem in urbem,

- 270 Propter quod etiam metuo, ne me intra
 retia
 Accipientes, non dimittant sine caede corporis.
 Quapropter circumferendi sunt undique oculi
 Huc et illuc, ne quis sit dolus.
 Armatus manum hoc ense,
- 275 Efficiam, ut tuta sit mihi fiducia audaciae.
 Heus quid istuc est? an vero strepitum metuo?
 „Omnia enim audentibus periculosa videntur,
 „Quando per hostilem incedunt terram³²⁾.
 Confisus sum matri, (et tamen non plane con-
 fido)
- 280 Quae mihi persuasit, ut factis induciis huc
 venirem.
 Sed prope est auxilium; foci enim altarium
 Prope adsunt, et non deserta domus.
 Age dimittam gladium in obscuram vaginam,
 Et has interrogabo, quae adstant aedibus,
- 285 Peregrinae mulieres. Dicite, quamam ex
 patria
 Acceditis ad Graecas domos?
 Chor. Terra Phoenissa patria aluit me;
 Agenoris nepotes ex spoliis
 Miscrunt me huc Phoebos donarium;
- 290 Cumque esset me missurus Oedipi filius
 inclytus
 Ad venerandum oraculum Apollinis, et pene-
 tralia,
 Interea Argivi duxerunt exercitum ad urbem.
 Tu vero responde mihi, quisnam sis, qui venis
 Ad Thebas urbem septem turrium.
- 295 Pol. Pater mihi est Oedipus, Laii filius,
 Peperit me Iocaste, filia Menoecei,
 Vocat me Polynicem Thebanus populus.
 Chor. O cognatio filiorum Agenoris,
 Meorum dominorum, a quibus missa sum.
- 300 Procumbo ad genua
 Tibi, o rex, colens legem patriam.
 Venisti tandem post longum tempus in terram
 patriam.
 Heus heus veneranda mater, venias extra
 aedes, aperi portas!
- 305 Num audis hunc, quem peperisti? quid
 cunctaris
 Egredi aulam excelsam, et complecti brachia
 filii?
 Iocast. O puellae, vocem Phoenissam intra

30a) nivolum] sic (= Eurip. *νιφόβολον*) Editt. recent.;
 Editt. 1558., 1562. vinosum.

31) Huic versui in Editt. 1558., 1562. in marg. appositum
 est proverbium: Amicorum omnia communia.

32) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Hosti nihil
 videtur tutum.

- 310 Aedes istas audiens, * senecta tremulum
Incessum pedis trahio. O fili, post longum
intervallum,
Et post multos diēs adspicio oculum tuum.
Amplere ubera matris brachiis tuis
- 315 Et delicias genarum, * et canas comas capil-
lorum,
Obumbrans collum meum.
Io, vix apprensus praeter spem et praeter
opinionem
In brachiis matris, quomodo compellabo te?
quomodo tibi omnia dicam?
Quando manibus et verbis multiplicem vo-
luptatem,
- 320 Huc et illuc inambulans, et delectationem
Veteris gaudii accipiam? O fili,
Reliquisti paternam domum desertam,
Exul missus fratris iniuria.
- 325 Quam desideratus amicis, * quam desideratus
Thebis!
Unde rasi canos meos,
Dimittens capillos funestos et luctuosos,
Et non induta sum candidis vestibus: o fili,
Atras et squalidas has tenebris aedes
- 330 Incolo; senex in domo
Excaecatus, iumentum^{32a)} comparis
Eius, quod abiunctum^{32b)} a sua familia, desi-
derium lachrymosum
Semper habens, insiliit gladium,
- 335 Ut sibi mortem conscisceret, * et in summa
parte aedium
In strangulationem prorupit cum gemitu,
execrans liberos
Cum vociferationibus querelarum in tenebris
Occultatur. Te vero, o fili, audio connubio
- 340 Coniunctum, coniugalem voluptatem
Habere in externa terra et peregrinos
Curare affines. Haec sunt intolerabilia matri,
- 345 Et Laio avo tuo, * nuptiarum esse accer-
sitam noxam.
Neque ego lumen ignis accendi tibi
In nuptiis legitime, ut decet matrem beatam;
Nec Ismenus curavit Hymenaeum,
- 350 Qui ex balneis constat deliciarum; per The-
hanam urbem
Praeteritus est silentio ingressus tuae sponsae.

32a) iumentum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: iugi
(fraterni).

32b) abiunctum] sic scripsi (= Eurip. ἀποχρησίας, Barn.:
disiunctum); Editt. 1558., 1562. adiunctum.

- Pereant: sive ferrum, sive dissidium,
355 Sive pater tuus in causa est, * sive fatum
Petulanter invasit domum Oedipi:
Ad me veniunt dolores horum malorum.
Chor. „Partus, qui eduntur, dolore vehementer
movent matres³³⁾:
„Ac totum genus muliebre amans est liberorum.
- 360 *Pol.* Mater, bene et non bene cogitans, veni
Ad viros inimicos; sed necesse est
„Omnes amare patriam; qui aliter dicit,
„Verbis delectatur, mentem vero illic habet.
Adeo autem ad turbas et timorem ventum est,
- 365 Ne quis dolus a fratre me occidat,
Ut habens manum armatam gladio per urbem
Venerim circumferens vultum. Unum me
iuvabit,
Induciae et tua fides, quae me introduxit
Intra moenia paterna. Veni vero multum
lachrymans,
- 370 Post longum tempus videns aulam et focos
Deorum,
Et gymnasia, in quibus nutritus sum, et
aquam Dirces,
A quibus non iuste pulsus, peregrinam urbem
Habito, habens adspectum per oculos lachry-
mantem.
Ex illis doloribus meis te video dolore
- 375 Affectam capite rasam et luctuosa veste.
Heu mea mala!
„Quam misera res est, o mater, odium inter
domesticos³⁴⁾,
„Et quam difficile reconciliantur!
Quid agit pater senex in aedibus
- 380 Videns tenebras? quid porro sorores duae?
An non miserae gemunt exilium meum?
Ioc. Aliquis Deus male perdit genus Oedipi.
Sic enim coepit³⁵⁾, ut ego parerem contra fas,
Et ut male duceret uxorem pater tuus, tuque
nascereris.
- 385 Verum ad quid haec? „Oportet ferre fatalia.
Quomodo autem interrogem, ne mordeam
tuum animum,
Metuo, quae volo; venis enim mihi desideratus.
Pol. Quaere, nihil omittas.
„Quae enim tu vis, ea et mihi grata sunt, mater.

33) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Matrum amor
in liberos.

34) H. l. ibid. nota marg.: Odium cognatorum.

35) coepit] sic (= Eurip. ἤρξατο) Barn., Fix.; Editt. 1558.,
1562. cepit (H. l., i. q. coepit).

- 390 *Ioc.* Interrogo primum, quae volo consequi.
 „Esse exulem, nonne magnum malum est?
Pol. „Maximum, re maius est quam verbis.
Ioc. „Quonam modo? quid est usque adeo malum exulibus³⁶⁾?
Pol. „Unum est maximum, non habent libertatem dicendi.
- 395 *Ioc.* „Servi est, (quod dixisti) non dicere aliquem id, quod sentiat.
Pol. „Oportet ferre stultitias illorum, qui dominantur.
Ioc. „Et hoc acerbum est, desipere cum stultis.
Pol. „Sed serviendum est propter utilitatem contra naturam.
Ioc. „Spe aluntur exules, ut dicitur.
- 400 *Pol.* „Adspiciunt eae pulchris oculis, cunctantur tamen.
Ioc. Neque tempus ostendit tibi eas esse inanes?
Pol. Habent Venerem, suavem Deam quandam.
Ioc. Unde alitus es, priusquam per nuptias invenires victum?
Pol. Aliquando habebam in diem, aliquando non habebam.
- 405 *Ioc.* Non iuvabant te amici patris, et hospites?
Pol. Bene sit tibi; „amicorum res in calamitatibus nihil sunt³⁷⁾.
Ioc. „Non extulit te nobilitas ad magnum gradum?
Pol. „Malum est nihil habere. Genus non aluit me.
Ioc. „Patria, ut videtur, charissima res mortalibus est.
- 410 *Pol.* Non quidem dicere possum, quam dulcis sit.
Ioc. Quomodo venisti Argos? quid consilii habuisti?
Pol. Apollo Adrasto aliquod oraculum dedit.
Ioc. Quale? quid hoc dixisti? non satis intelligo.
Pol. Inssit dare nuptum filias apro et leoni.
- 415 *Ioc.* Quomodo tibi societas erat noninis bestiarum, o fili?
Pol. Non scio; fatum me ad hanc fortunam vocabat.
Ioc. Sapiens enim est Deus. Sed quomodo nactus es connubium?
Pol. Nox erat, cum veni ad porticus Adrasti.
Ioc. Quaerens cubile, sicut exul errans?

36) H. I. in Ed. 1558. nota margin.: Exulum miseriae.
 37) H. I. in Ed. 1558., 1562. nota marg.: Falsi amici.

- 420 *Pol.* Haec erat causa; deinde venit alius exul.
Ioc. Quis iste? non et ille miser erat³⁸⁾?
Pol. Tydeus, quem dicunt natum Oeneo patre.
Ioc. Quare feris vos Adrastus comparavit?
Pol. Eo quod venimus in certamen de stragulis.
- 425 *Ioc.* Ibi filius Talai intellexit vaticinia?
Pol. Et dedit nobis duobus duas puellas.
Ioc. Suntne felices aut infaustae nuptiae?
Pol. Non reprehendo nuptias ad hoc usque tempus.
Ioc. Quomodo persuasisti huc te sequi exercitum?
- 430 *Pol.* Adrastus iuravit duobus generis hoc, Tydeo et mihi, (hic enim est affinis meus) Se reducturum utrumque in patriam, me vero prius.
 Multi principes Danaorum et Mycenaeorum Adsunt, officium mihi triste, sed necessarium
- 435 Dantes; duco enim exercitum adversus Patriam. Deos autem iuro, quod invitus Intuli bellum charissimis parentibus.
 Sed ad te pertinet reconciliatio horum malorum, O mater, ut reconcilians charos fratres,
- 440 Liberes a laboribus me, et te, et totam urbem. Iam olim quidem celebratum est, sed tamen dicam:
 „Opes hominibus sunt honoratissimae,
 „Et habent maximam potentiam inter homines. Propter has huc venio, ducens multas
- 445 Hastas. „Nam nobilis vir, si pauper sit, nihil est³⁹⁾.
Chor. Atqui Eteocles ad reconciliationem huc Accedit; tui officii est, o mater Iocaste, dicere Tales sermones, quibus reconciliare possis filios.
Eteo. Mater, adsum dans tibi hanc gratiam;
- 450 Veni; quid me facere oportet? incipiat aliquis dicere:
 Quia circa moenia iuga currus et manipulos Iustruens, inhibui civitatem, ut te audirem De communi reconciliatione, propter quam factis induciis,
 Me persuadens, hunc in urbem recepisti.
- 455 *Ioc.* Expecta. „Celeritas non iuste agit.
 „Tarda consilia efficiunt multa sapienter⁴⁰⁾.

38) non et ille miser erat?] sic scripsimus interrogationis signo adiecto; Editt. 1558., 1562. non — erat.; Musgr. et Fix.: quippe vero miser et ille erat. (Eurip. ὁ δὲ ἀθλιὸς καὶ πτωχὸς ἦν.)

39) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Paupertas.
 40) H. I. in his Editt. nota marg.: In praeproperum.

- Remitte torvos oculos, et flatum animi;
Non enim intueris praecisum a faucibus caput
Gorgonis, sed vides venientem fratrem tuum.
460 Tu rursus vultum ad fratrem verte,
Polynices; nam in idem videns oculis,
„Dices melius, et melius excipies huius ser-
mones.
Admonere vos aliquid sapienter volo.
„Quando amicus aliquis iratus amico
465 „Congrediens, mutuo adspicit,
„Oportet tantum ea considerare, propter quae
venit,
„Priorum vero malorum nequaquam memi-
nisse⁴¹⁾.
O fili Polynices, tua oratio prior erit.
Tu enim venis adducens exercitum Grae-
corum,
470 Passus iniusta, ut tu dicis; index vero ali-
quis
Deorum fiat, et reconciliator malorum.
Pol. „Oratio veritatis simplex est,
„Et non habet opus multis hinc inde inter-
pretationibus:
„Res ipsa pro se dicit; mala vero causa
475 „Languens in sese, habet opus accuratis phar-
macis.
Ego sollicitus de domo patris,
Et meas et huius volens effugere execrationes,
Quas Oedipus dixit adversus nos aliquando,
Discessi sponte mea ex hac terra,
480 Concedens fratri, ut regnum teneret in
patria per unum annum,
Ut ipse regnarem rursus per vices accipiens,
Et non huc veniens per inimicitiam et caedem,
Aliquid mali facerem et paterer, quae fiunt.
Ipse probans haec, et invocans Deos testes,
485 Nihil eorum fecit, quae dixit, sed habet⁴²⁾
Ipse regnum, et partem mei regni.
Et nunc paratus sum mea recipiens,
Exercitum extra hanc terram dimittere,
Habitareque meam domum accipiens per vices,
490 Et illi reddere rursus aequali tempore;
Et non expugnare patriam, neque admovere
Fixas scalas turribus ad ascensionem.
Sed meis non potitus, experiar iure
Facere ea, quae institui: et voco Deos testes,

41) Huic loco in marg. harum Editt. adscripta sunt verba:
Reconciliationis regula.

42) Ipse probans — sed habet] hi duo versus in Editt. 1558.,
1562. male bis deinceps typis sunt exscripti.

- 495 Quod omnia iure faciam, iniuste vero
Spolier patria scelestae.
Haec singula, mater, non perplexos
Sermones colligens dixi, sed et sapientibus
Et hebetibus iusta, ut mihi videtur.
500 *Chor.* Mihi quidem, etiamsi non sumus in
Graecia
Alitae, videtur tamen prudenter dicere.
Eteo. „Si omnibus idem esset pulchrum, et
idem videretur.
„Non esset ambigua dissensio inter homines;
„Nunc vero nihil simile, nihil aequale homi-
nibus est⁴³⁾,
505 „Praeter nomina, res non est eadem.
Ego, mater, non occultans dicam.
Velim ire ad ortum solis et astrorum,
Et sub terram, si possem efficere,
Ut haberem tyrannidem, Deorum maximam⁴⁴⁾,
510 Hoc igitur bonum, o mater, non volo;
Alteri concedere magis, quam mihi servare.
„Ignavi enim est, plus amittere
„Quam accipere. Ad haec puderet me
Venientem hunc cum armis et vastantem terram,
515 Consequi quae postulat. Thebis hoc
Fuerit probrum, si ex hastae Myceneae
Metu traderem sceptrum meum, ut hic haberet.
Oportebat ipsum non armis reconciliationem
Facere, o mater. „Oratio enim emendat
omne^{44a)},
520 „Quod vel ferrum hostium facere possit⁴⁵⁾.
Sed si vult alioqui habitare hanc terram,
Licet sane; illud autem volens nunquam con-
cedam,
Cum liceat mihi regnare, ut serviam huic.
Ad haec veniant mihi ignes, veniant enses,
525 Iungite equos, implete campos curribus,
Quia non tradam huic meum regnum.
„Si enim iniuste sit agere, tum^{45a)} regni causa
„Pulcherrimum est iniuste agere; in aliis
opus est uti pietate⁴⁶⁾.

43) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Quot capita,
tot sensus.

44) Deorum maximam] sic Editt. 1558., 1562., Fix.; Barn.,
Musgr.: Deorum maximam (Eurip. τὴν θεῶν μεγίστην).
— H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Regni cupiditas.

44a) omne] sic (= Eurip. πᾶν) Editt. recent.; Editt. 1558.,
1562. omnes.

45) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Orationis vis.

45a) tum] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. dum.

46) H. I. in his Editt. nota marg.: „Iniustitia ob regnum.
Vide Cic. I. Offic.“ (Cic. Offic. I, 8, 26.).

- Chor.* „Non convenit pulchra dicere in rebus
inhonestis.
- 530 „Non enim est hoc bonum, sed acerba res
est iustitiae.
- Ioc.* „O fili, non omnia mala senectuti
„Adsunt, Eteocles; sed experientia
„Habet ⁴⁷⁾ aliquid dicere sapientius quam
iuvenes.
- „Quare pessimam Dearum concupiscis,
535 „Ambitionem? o fili, ne facias, iniusta
Dea est.
- „In multas familias et urbes beatas
„Intravit et egressa est cum pernicie utentium,
„Propter quam tu insanis. Illud multo melius
est, o fili,
„Aequalitatem colere ⁴⁸⁾, quae semper amicos
amicis,
- 540 „Urbes urbibus, et socios sociis
„Colligat; aequalitas enim est legitima inter
homines.
- „Abundantiori semper inimicum est
„Id, quodquod minus est, et inchoat statim
hostilem diem.
- „Etenim mensuras hominibus et pondera
545 „Aequalitas ordinavit, et numeros con-
stituit;
- „Obscuramque palpebram noctis, et lumen
solis,
„Ut aequaliter circumirent annum circulum ⁵⁰⁾,
constituit.
- „Et neutrum horum duorum victum invidet
alteri,
„Atque ita sol et nox serviunt hominibus.
- 550 Tu autem non sustinebis habere aequam
partem regni,
Et huic tribuere suam partem? ubi est ius?
Quid tyrannidem, beatam iniustitiam,
Valde colis et magnificis,
Honore affici magnum putas? inane est hoc,
555 An multum laborare vis, habens multa in
domo?
Quid est hoc amplius? nomen habet tantum.

47) Habet] sic (= Eurip. ἔχει) Barn., Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562. male: Habent.

48) H. I. in his Editt. nota marg.: Laus aequalitatis.

49) Id quodquod minus est] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Id quod minus est (Eurip. τοῦλασσον).

50) annum circulum] sic (= Eurip. ἐνιαύσιον κύκλον) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. errore ty-
pogr.: animum circulum.

- „Nam sufficientia sufficiunt modestis.
„Neque enim homines proprias possidemus
opes,
„Sed habentes a Diis datas, curamus eas:
560 Qui, quando volunt, auferunt istas rursus.
„Potentia enim non est stabilis, sed in diem ⁵¹⁾.
Age, si ita interrogem, duas sententias pro-
ponens simul,
Utrum malis regnum tenere, aut urbem servare:
Regnare velle dices? Si vero vicerit te iste,
565 Et Argivorum hasta exercitum Thebanum
ceperit,
Videbis domitam Thebanorum civitatem hanc:
Videbis multas puellas captivas,
Vi raptas ac hostibus.
Dolorem haec potentia, quam habere quaeris,
570 Allatura est Thebanis; tu tantum es ambi-
tiosus.
- Tibi quidem haec dico; tibi vero, Polynices,
haec.
Adrastus contulit in te intempestivam gratiam;
Et stulte venisti tu quoque expugnaturus
patriam.
Age, si ceperis hanc urbem (quod avertant
575 Dii): quomodo eriges trophaea istius pugnae?
Quomodo primitias dedicabis in sacrificando,
capta patria?
Et quomodo inscribes spolia ad flumen Inachi?
Nempe de Thebis incensis Polynices Diis hos
Clypeos posuit. Nunquam, o fili, fama
580 Talis de te in Graecia feratur.
Sin fueris victus, et res huius succedant:
Quomodo venies ad Argos, relinquens innumera
cadavera?
Et dicet aliquis: O infelices nuptias,
Adraste, collocans, propter unius puellae
coniugium
585 Exitium nacti sumus ⁵²⁾. Festinas ad duo
mala, o fili:
Illis privari, et cadere in medio horum.
„Remittite vehementiam animi, remittite;
inscitia
„Quando in unum convenit, maximum ma-
lum est.

Chor. O Dii, fiatis aversores istorum malorum,

51) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Bona usu (pro: usui) hominibus data, non mancipio.

52) Exitium nacti sumus] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Exitum nacti sumus (Eurip. ἀπώλοιμαθα, Barn., Musgr., Fix. Perimus).'

590 Et date reconciliationem aliquam filiis
Oedipi.

Eteo. Mater, non est certamen disputationis,
sed perit tempus,

Quod est in medio, frustra, tua diligentia
nihil efficit.

Non enim possumus aliter reconciliari, nisi
praedictis conditionibus,

Ut ego sceptrum tenens, rex sim huius

595 Terrae. * Sine me, omittens longas admo-
nitiones;

Et tu, Polynices, vade extra moenia, aut mo-
rieris.

Pol. Per quem? quis sic est invulnerabilis, qui
in nos ense

Letalem immittens non feret similem necem?

Eteo. Prope adest, ante quem stas; inspicere in
meas manus.

600 *Pol.* Intueor; „timidae res sunt divitiae⁵³),
et amans vitae malum.

Eteo. Et ideo cum exercitu venisti ad eum,
qui nihil est in pugna?

Pol. „Cautus enim dux praestat feroci.

Eteo. Superbus es, confidens induciis, quae te
servant a morte.

Pol. Iterum reposco a te sceptrum et partem terrae.

605 *Eteo.* Non reposce⁵⁴); ego enim meam ha-
bitabo domum.

Pol. Tenes plus quam partem⁵⁵).

Eteo. Ita affirmo; verum discede ex terra.

Pol. O Deorum arae paternae. *Eteo.* Quas
tu expugnaturus ades^{55a})?

Pol. Audite me.

Eteo. Quis Deus audiat te gerentem bellum
contra patriam?

Pol. Et domus Deorum, qui vehuntur candi-
dis equis.

610 *Eteo.* Qui oderunt te. * *Pol.* Expellimur e
patria.

Eteo. Atqui patriam eversurus venisti. *Pol.*
Id fit tua iniustitia, o Dii.

Eteo. Mycenis, non hic Deos invoca.

53) II. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Divites timidi.

54) Non reposce] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix.: Non
repscimur (= Eurip. *ὄν ἀπειροθύμωδ*).

55) Tenes p. q. partem.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.,
Mnsgr., Fix. Tenens p. q. partem? (= Eurip. *τοῦ μέρους
ἔχων τὸ πλεῖστον*);

55a) expugnaturus ades] sic scripsi (Editt. recent.: eversu-
rus ades); Editt. 1558., 1562. corrupte: pugnaturus ex
aedes?

Pol. Impius es.

Eteo. Sed non sum hostis patriae, sicut tu es.

Pol. Qui me expellis, carentem parte haere-
ditatis.

Eteo. Insuper interficiam te.

Pol. O pater, audis, quae patior?

Eteo. Et qualia facis, audit.

615 *Pol.* Et tu, o mater?

Eteo. Non fas est te matris nominare caput.

Pol. O urbs!

Eteo. Vade ad Argos, et invoca Lernaeam
aquam.

Pol. Vado, ne sis sollicitus; te autem laudo,
mater.

Eteo. Egredere e terra.

Pol. Egredior, verum concede mi, ut videam
patrem.

Eteo. Non poteris consequi.

Pol. Sed sorores virgines. *Eteo.* Neque has
unquam videbis.

620 *Pol.* O sorores!

Eteo. Quid has vocas, cum illis sis in inimicissimus?

Pol. Mater, tu laeta vale.

Ioc. Laeta scilicet patior, o fili.

Pol. Non amplius sum filius tuus.

Ioc. Ad magnas calamitates ego nata sum.

Pol. Ille enim iniuria me afficit.

Eteo. Et ego vicissim iniuria afficior.

Pol. Ubinam stabis ante turre?

Eteo. Ad quid hoc me interrogas?

Pol. Ego contra te instruens aciem, occidam te.

Eteo. Et me amor habet huius rei.

625 *Ioc.* Me miseram, quid facietis, o filii?

Eteo. Res ostendet.

Ioc. Non effugietis patris diras?

Pol. Pereat tota domus.

Eteo. Quam cito ensis meus eruentus non erit
amplius otiosus!

630 *Pol.* Et terram, quae me aluit, et Deos testor,
Quod indigna et miseranda patiens, eiicior e terra
Sicut servus, et non natus ab eodem Oedipo.
Et si quid acciderit tibi, o civitas, non me,
sed hunc accusato;

Invitus enim veni, invitus expellor e patria.

635 O Phoebe rex, custos viarum publicarum et
templi, valet,

Et aequales mei, et statuae Deorum, reci-
pientes victimas;

Nescio enim, an aliquando licebit mihi rursus
vos alloqui.

- „Spes nondum obdormiunt, quibus confido
cum Diis,
Quod hunc interficiens, potiturus sim hac
Terra Thebana.
Eteo. Discede ex terra. Recte vero nomen Polynicis pater
- 640 Indidit tibi divina providentia cognomen
contentionis⁵⁶).
[*Strophe.*]
Chor. Cadmus venit in hanc terram ex Tyro,
cui quadrupes
Vitula sponte corpus prostravit,
645 Oraculum dans ratum, ubi habitaret.
Campos enim oraculum,
Ferentes triticum, loca aedium fore respondit,
ubi pulcher aquae
- 650 Fluvius Dirces fluit per prata florida,
Et per agros, habentes profundos sulcos;
Bacchum ubi peperit
Mater conceptum ex Iove, quem hedera circumdata
- 655 Et involuta statim adhuc puerum virentibus
frondibus
Obumbrantibus servans texit, Bacchi saltationem
- 660 Virginibus Thebanis* et mulieribus celebrantibus festa Bacchi;
[*Antistrophe.*]
Ubi purpureus erat draco, Martis crudelis
custos,
Flumina et fluentia
Viridantia oculorum populis
- 665 Passim errantibus custodiens,
Quem Cadmus ad lavacra vadens interfecit,
marmore
Sternens, saevum caput cubito iaciens beluae
magnis iactibus.
- 670 Postea consilio Palladis, * quae est nata sine
matre,
Sparsit dentes, iacentes in terra, in profundos sulcos,
- 675 Inde eduxit tibia* homines armatos in superficiem
Terrae, et caedes ferrea illos rursus reddidit
Charae terrae; rigavit autem terram sanguine,
Quae ipsam lucidis

[*Epodus.*]

- 680 Ostendit coeli flatibus. † Et te, qui ex avia
Io natus es aliquando, o Epaphe, orte ex
Iove,
- 685 Vocavi, vocavi * barbara voce
Io, barbaris precibus accede, accede ad hanc
terram;
Tibi eam posteri condiderunt, ubi Deae, quae
habent duo nomina,
- 690 Proserpina, et amica Ceres, Dea omnium
„Domina, (omnium enim terra mater) condiderunt,
Mitte Deas ferentes signa,
- 695 Ut opitulentur huic terrae. „Omnia enim
Diis facilia sunt.
[*Eteocles, Creon, Chorus, Tiresias, Menoeceus.*]
Eteo. Vade tu, et adhuc Menoecei filium,
Creontem, fratrem meae matris Iocastae,
Ita dicens, quod de privata et publica salute
terrae
- 700 Velim cum ipso conferre consilia,
Priusquam veniamus in pugnam, et ad aciem.
Atqui praesens remittit laborem tuorum pedum;
Video enim ipsam venientem ad domum meam.
Cre. Accessi, ob multas causas te videre opus
habens, o rex
- 705 *Eteocles.* Undique portas Cadmaeorum
Et custodes accessi, te quaerens.
Eteo. Atqui ego volebam te videre, o Creon.
Omnino enim inveni inutiles reconciliationes,
Postquam ad sermonem veni cum Polynice.
- 710 *Cre.* Audivi ipsum maius quiddam cogitare,
quam Thebas,
Affinitati Adrasti et exercitui confidentem.
„Verum oportet ista suspendentem in Deos
ita relinquere;
Quae vero in praesentia agenda sunt, illa venio
dicturus.
Eteo. Qualia sunt ista? non intelligo tuum
dictum.
- 715 *Cre.* Venit captivus quispiam ab Argivis.
Eteo. Dicitne aliquid novi de rebus, quae ibi
sunt?
Cre. Quod undique circum turres Thebanam
civitatem
Statim armis circumdaturus sit Argivorum
exercitus.
Eteo. Suntne igitur urbi Cadmeorum efferenda
arma?

56) His verbis in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est haec annotatio: Polynices contentiosus est, πολὺς εἰς νεῖκος.

- 720 *Cre.* Quo? num iuveniliter ferociens, non vides, quae oportebat te videre?
Eteo. Extra fossam hanc, tanquam cito pugnaturo.
Cre. Exigua multitudo nostra, illorum multi sunt.
Eteo. Scio illos feroces esse verbis.
Cre. Habet aliquas vires apud Graecos Argos.
- 725 *Eteo.* Confide, cito implebo campos eorum caede.
Cre. Velim equidem; sed hoc video magni laboris.
Eteo. Certe non retinebo exercitum intra moenia.
Cre. Atqui tota victoria pendet a consilio⁵⁷⁾.
Eteo. Vis convertar ad alias quasdam vias?
- 730 *Cre.* Ad omnes potius, priusquam ad periculum semel venias.
Eteo. Quid si⁵⁸⁾ noctu impetum faciamus in eos ex insidiis?
Cre. Si impegeris⁵⁹⁾, huc iterum redibis?
Eteo. „Nox pariter commoda utrisque, sed audenti magis.
Cre. Res atrox est, in periculum incidere noctis in tenebris.
- 735 *Eteo.* Verum dum coenabunt, in eos impetum faciam.
Cre. Terrorem tantum ferēs; oportet autem vincere.
Eteo. Vadum per Dircen profundum est.
Cre. Omnia sunt deteriora, quam custodire civitatem.
Eteo. Quid si equestri proelio adoriamur exercitum Argivorum?
- 740 *Cre.* Et ibi exercitus curribus undique septus est.
Eteo. Quid igitur faciam? an dedam urbem hosti?
Cre. Nequaquam; sed delibera, si es sapiens.
Eteo. Quod igitur consilium erit sapientius?
Cre. Aiunt apud hostes septem viros, ut ego audivi.
- 745 *Eteo.* Quid est mandatum, ut faciant? istae enim exiguae sunt vires.

57) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Victoriae causa.

58) Quid si] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. Quod si (Eurip. *el*).

59) impegeris] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. errore typogr.: inipigeris.

Cre. Praeesse certis cohortibus, ut invadant septem portas.

Eteo. Quid igitur faciemus? non enim expecto dubitationem.

Cre. Et tu ad portas septem viros adversus eos elige.

Eteo. Ut et illi praesint copiis, aut ut sint soli?

750 *Eteo.* Ut imperent cohortibus, et delige fortissimos ex civibus.

Eteo. Intellego, ut feram opem civitati ad aditus murorum.

Cre. „Et ducibus socios addas; unus enim vir⁶⁰⁾ non omnia videt.

Eteo. „Secundum audaciam eligens, aut secundum prudentiam?

Cre. Utrumque spectabis; nam alterutrum solum nihil valet.

755 *Eteo.* Sic erit: veniens in urbem septem portarum

Ordinabo duces ad portas, ut dicis,

Opponens pares paribus hostibus.

Nomina porro singulorum recensere longum sit, Cum sub ipsis muris consederint hostes.

760 Sed vado, ne simus otiosi manu:

Utinam mihi contingat fratrem habere oppositum,

Quicum congregiar, ut vincam eum in pugna hasta,

Et occidam eum, qui venit eversurus meam patriam,

Et nuptias Antigoniae meae sororis et filii tui

765 Haemonis. Si ego fortuna frustratus fuero, Tibi necesse est curae esse, sponsionemque firmam,

De qua ante convenit; nunc facio in exitu meo. Es frater matris meae; quid multis verbis opus est?

Nutrias eam digne, et mea et tua causa.

770 Pater vero suae ipse stultitiae fert praemium,

Excaecans se, non valde eum laudo;

Et nos simul imprecationibus suis, si exaudiatur, occidet:

Unum omisimus, si quod oraculum

Tiresias vates nobis dicere posset,

775 Id ab eo audire. Ego vero filium tuum

60) unus enim vir] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. unus vir enim

- Menoecum, qui nomen habet patris tui,
Mittam, ut accersat huc Tiresiam, o Creon;
Libens enim veniet tecum in colloquium;
Ego vero vituperavi artem divinandi
780 Iam ante apud ipsum, propterea de me queritur.
Urbi vero et tibi haec mando, o Creon:
Si ego vicerò, cadaver Polynicis
Ne sepeliri patiaris in terra Thebana;
Sed ut moriatur, qui id sepelit, etiamsi sit amicus.
785 Tibi haec dico. Sed ministris meis dico:
Efferte arma, tegumenta aenea,
Ut in pugnam propositam belli
Tendamus cum vindicta victricis:
Et Cautionem, quae est utilissima Dearum,
790 Oremus, ut servet hanc urbem.

[Strophe.]

- Chor. O aerumnose Mars, quare sanguine
Et morte delectaris, a Bacchi
Festis dissonis? cur non in coronis habentibus
pulchros choros
Iuvenilis aetatis, pandens cinnamum, tibiae
Iuxta flatum cantas
795 Canticum aliquod, in quo sint Gratiae exhilarantes?
Sed cum armatis, exercitum Argivorum
Incitans cum sanguine contra Thebas,
Inconcinnam saltationem praesilis?
Neque Bacchantibus tergora cervina indutis,
Sed in curribus et frenis quadrupedum^{60a)}
800 Habentium solidas ungulas equorum, * vadens ad flumen Ismeni.
Equorum curris, incitans Argivos,
Et genus Spartanorum, clypeatum chorum
Hostilem, contra saxea moenia
805 Ornans aere. * Certe atrox est Dea Discordia, quae haec
Excogitavit mala regibus terrae huius
Labdacidis miseris.

[Antistrophe.]

- O admirandarum frondium et mutarum ferarum
Nemus Dianae nivale,
810 Et o oculo Cythaeronis, * nunquam morti destinatum
Filiam Iocastae
Debueras Oedipum alere infantem,

60 a) quadrupedum] Editt. 1558., 1562. quadripedum.

Expositum domo, aureis fibulis insignem;
Neque virgineum alatum et montanum
Monstrum debuerat venire (quod est luctus terrae)

- Sphingis, cum inconcinnis suis carminibus,
815 Quae suis quatuor unguibus, Cadmi
Moenibus appropinquans, tulit aetheris
In lumen inaccessum, genus: quam inferus⁶¹⁾
Pluto
Adversus Cadmeos misit.
Infelix lis alia oritur inter filios
820 In domo Oedipi et urbe.
„Quod enim non est bonum, nunquam erit bonum,
„Ut neque illegitimi isti pueri, matris quidem partus,
Piaculum autem patris;
Haec enim venit in cognatum lectum.

[Epodus.]

- 825 O terra, genuisti aliquando
(Ut audiui barbaricam
Famam olim in mea domo)
Ex alito a bestiis
Dracone, qui habebat purpuream cristam,
Genus natum e dentibus,
Pulcherrimum decus^{61a)} Thebis.
Et ad nuptias Harmoniae
830 Venerunt coelites Deae; et cithara
Moenia Thebaeae urbis,
Et a lyra Amphionica
Turres conditae sunt,
Circa medium traiectum duorum fluminum
Dirces, qui viridem campum
Ante Ismenum rigat.
835 Et Io, quae cornuta avia
Cadmeorum reges genuit,
Bonis innumeris
Aliis atque aliis cumulans.
Civitas haec in summis
840 Stetit ornamentis Martiis.

[Tiresias, Menoecus, Creon, Chorus.]

Tir. Ducito ulterius, filia (quia caeco pedi
Tu es oculus, sicut stella nautis)
Huc in planum campum vestigium ponens meum.

61) inferus] sic Ed. 1558. (= Eurip. ὁ κατὰ χθονός, Barn., Musgr., Fix.: infernus); Ed. 1562. male: inferis.

61 a) decus] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. dedecus (utrumque = Eurip. ὀνειδος).

- 720 rācedito, ne impingamus; imbecillis est pater tuus.
- 845 Serva mihi tabellas sortium virginea manu,
Quas accepi servans auguria avium,
In sacris sedibus, ubi vaticinor.
O fili Menoecei, nate Creontis, dic mihi,
Quam longa est reliqua urbis via
- 850 Ad tuum patrem? quia genu meum defatigatum est:
Vix incedens, longum iter conficio.
Cre. Confide; prope enim ades, o Tiresia, ad
amicos tuos.
Applica pedem tuum, teneas cum, fili,
„Quia omnis currus et pes senis amat
- 855 „Alienae manus allevationem.
Tir. Si ita, adsumus; quid vocas me tam ce-
riter, Creon?
Cre. Nondum obliti sumus; sed collige robur,
Et spiritum collige, eiiciens anhelationem,
quam contraxisti in via.
Tir. Magno labore adsum ab Atheniensibus,
- 860 Huc reductus superiori die.
Nam et ibi erat bellum contra Eumolpum,
Cuius gloriosos victores ego Athenienses feci,
Et hanc auream coronam, quam vides, habeo,
Accipiens primitias spoliolorum hostilium.
- 865 *Cre.* Duco esse bonum signum victricem tuam
coronam.
In magna procella positi sumus, sicut scis,
Belli Danaï⁶²⁾, et magnum cartamen est Thebis.
Rex quidem abiit ornatus armis
Iam ad pugnam Eteocles Argivam:
- 870 Et mihi mandavit, ut audiam ex te,
Quid facientes, maxime servemus urbem.
Tir. Propter Eteoclem sane, claudens os,
Reticerem oracula; tibi vero, quando quidem
vis audire,
Dicam. Laborat haec terra iam olim, o Creon,
- 875 Postquam Laius suscepit liberos invitis Diis,
Et genuit maritum matri miserum Oedipum,
Ex quo cruentae lacerationes oculorum
Divinitus acciderunt, et exemplum est Graeciae.
Quae occultare filii Oedipi longo tempore
- 880 Volentes, tanquam effugituri Deum,
Erraverunt stulte; neque enim honorem patri,
Neque exitum dantes egrediendi, hominem mi-
serum

62) Danaï (i. q. Graeci)] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. Graecorum (Eurip. *Δαναΐδων*).

- Irritaverunt: edidit in eos imprecationes
Diras, languens, et praeterea iniuria affectus.
- 885 Propter quae quid non faciens, quidve non
dicens,
Veni in odium filiorum Oedipi?
Prope adest mors ipsorum manibus ventura
ipsis, o Creon,
Et multi mortui^{62a)} apud mortuos cadentes,
Argiva et Thebana miscentes tela.
- 890 Acerbum facient luctum terrae Thebanae.
Tu vero, o misera urbs, simul everteris,
Nisi sermonibus meis aliquis obtemperabit.
Illud quidem primum erat, ex filiis Oedipi
Neminem civem et regem terrae esse:
- 895 Quippe infortuniis obnoxiiis eversuri erant
urbem.
„Postquam autem malum potentius fuit bono,
Una restat alia ratio salutis;
Sed non est mihi tutum eam dicere.
„Acerbum est hanc fortunam habentibus,
- 900 „Urbi exhibere pharmacum salutis.
Abeo, valete; solus enim cum multis,
Quod futurum est, ut oportet, patiar; quid
enim patiar?
Cre. Expecta hic senex. *Tir.* Ne meprehendas.
Cre. Mane: quid fugis? *Tir.* Fortuna te fugit,
non ego.
- 905 *Cre.* Dicit salutem civibus et urbi.
Tir. Tu vis quidem; sed cito non voles.
Cre. Quomodo? annon volo servare terram
patriam?
Tir. Vis igitur audire, et es sollicitus?
Cre. Ad quod enim aliud opus est me prom-
ptum esse?
- 910 *Tir.* Audies igitur iam mea oracula;
Sed prius hoc certo cognoscere volo,
Ubinam sit Menoeceus, qui me huc adduxit?
Cre. Non procul abest, prope te adstat.
Tir. Abeat nunc procul a meis oraculis.
- 915 *Cre.* Filius ex me natus tacebit, quae oportebit.
Tir. Vis, ut eo praesente tibi hoc dicam?
Cre. Audiens voluptatem capiet ex re tam sa-
lutari.
Tir. Audi igitur oraculorum meorum viam,
Quae facientes servetis Cadmeorum urbem.
- 920 Mactari Menoecea hunc oportet pro patria,
Filium tuum; postquam hanc fortunam ipse
accersis.

62a) multi mortui] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. multa cadavera.

Cre. Quid ais? cuiusmodi sermonem dixisti, o senex?

Tir. Ut res ferunt, sic oportet te facere.

Cre. O quam multa mala parvo tempore dixisti!

925 *Tir.* Tibi, sed patriae magna et salutaria.

Cre. Non audio, nec animadverto, valeat urbs.

Tir. Iste vir non retractat iterum sententiam.

Cre. Vade hinc, nihil opus est mihi tuis oraculis.

Tir. Num veritas periit propterea, quia tu infelix es?

930 *Cre.* Oro te per genua et per honestam canticum.

Tir. Quare procidis ad genua? inevitabilia postulas mala.

Cre. Tace, ne dicas civibus hunc sermonem.

Tir. Iubes me iniusta facere? non tacebo.

Cre. Quid facies mihi? occides meum filium?

935 *Tir.* Aliis hoc curae erit; ego dicam.

Cre. Unde hoc malum venit mihi et filio?

Tir. Recte me interrogas, et hoc venit in disputationem.

Oportet hunc⁶³⁾ in ipso specu, ubi draco natus fuit, custos fontis Dirces,

940 Mactatum dare letalem sanguinem inferias terrae,

Propter veterem iram Martis contra Cadmum, Qui poenam poscit draconi nato ex terra pro eius morte.

Et haec facientes, facietis vobis socium Martem. Terra vero si pro fructu fructum, et pro sanguine

945 Sanguinem acceperit humanum, habebitis placatum

Terram, quae aliquando vobis galeatam spicam Seminorum edidit; oportet mori aliquem ex genere

Hoc, qui natus sit filius ex maxilla draconis. Tu hic nobis reliquus es ex segetis eius genere,

950 Et tui pueri. Haemonis autem nuptiae,

„Victimam prohibent; non enim est caelebs,

„Quamvis non attigit lectum, sed habet desponsatam.

Iste vero iuvenis huic⁶⁴⁾ relictus urbi,

955 Moriens servabit patriam:

Acerbum vero reditum Adrasto, caeterisque Argivis

63) hunc] sic (= Eurip. τὸνδε) Editt. 1558., Fix. (Musgr. errore typogr.: nunc; Barn.: istum); in Ed. 1562. r̄deest.

64) huic] sic (= Eurip. τῷδ') Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. male: huius.

Faciet, triste fatum oculis obiciens:

Et inclytas faciet Thebas; ex duabus sortibus elige

Alteram, aut filium⁶⁵⁾ serva, aut patriam.

960 Ea, quae ego potui dicere, habens omnia, praecede, o filia,

Ad domum. „Quicumque utitur divinandi arte,

„Contemptus est. Etenim si forte dixerit inimica,

„Acerbus est his, quibus^{65a)} vaticinatur:

„Dicens falsa propter commiserationem consulentium,

965 „Deum offendit; solummodo Phoebum hominibus

„Oportebat vaticinari, qui neminem timet⁶⁶⁾.

Chor. Creon, quid taces, remittens⁶⁷⁾ vocem non sonantem?

Et mihi non minus quam tibi stupor adest.

Cre. Quid dicat aliquis? manifesta est haec mihi oratio.

970 Ego enim non vado in hanc calamitatem, Ut donem civitati interfectum puerum.

„Omnibus enim hominibus est amans liberorum vita⁶⁸⁾,

„Neque aliquis suum ipsius filium dederit ad interficiendum.

„Non laudet me quisquam, occidens meos liberos.

975 Ipse vero (sum enim in matura vita) Paratus sum mori, patriae piaculum.

Verum age, fili, priusquam resciscat tota civitas, Sineus immoderata oracula vatium,

Fuge quam celerrime cedens ex hac urbe.

980 Dicet enim principibus et ducibus haec,

Vadens ad septem portas, et ad duces.

Et si anteverterimus, servaberis;

Si vero cunctatus fueris, perimus, occideris.

Men. Quo fugiam igitur, ad quam civitatem? ad quem hospitem?

985 *Cre.* Ubi longissime ab hac terra absis.

Men. Nonne te dicere convenit⁶⁹⁾, et me obtemperare?

65) filium] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: filiam.

65a) quibus] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. qui.

66) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Difficultas divinationem exercendi.

67) remittens] sic Ed. Barn. (= Eurip. σχάσας); Editt. 1558., 1562. male: remittes.

68) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Liberatorum amor.

69) te dicere convenit] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. dicere te convenit.

- Cre.* Fugito in Delphos transiens.
Men. Qua via oportet discedere pater⁷⁰⁾?
Cre. In terram Aetolorum. *Men.* Ex illa vero quo fugiam?
Cre. Ad solum Thesprotiorum. *Men.* Religiosam ad sedem Dodonae?
 990 *Cre.* Scis. *Men.* Quis receptus mihi erit?
Cre. Deus te comitabitur. *Men.* Unde est copia pecuniae?
Cre. Ego dabo aurum. *Men.* Bene dicis pater.
Cre. Vade nunc. *Men.* Vadens ad tuam sororem,
 Cuius primum ubera traxi, Iocasten dico,
 995 Cum essem privatus matre, et avulsus ab ea⁷¹⁾ orphanus:
 Tanquam salutaturus vado et urbem servaturus.
Cre. Age, ne, quod ad te attinet, tibi ipsi sis impedimento.
Men. O mulieres, quam bene patri exemi metum,
 Decipiens eum verbis, ut consequerer, quae volo:
 1000 Qui ablegat me ex urbe, privans ista sorte,
 Et dat me timiditati. Sed ignoscendum est
 Seni; ego vero non mererer veniam,
 Si fierem proditor patriae, quae me genuit.
 Ut igitur sciatis, vado et servabo urbem,
 1005 Et dabo vitam, moriturus pro hac terra.
 „Turpe enim est, si liberi ab oraculis,
 „Et non impulsus necessitate divinitus,
 „Stantes ad clypeos, non detrectent mori,
 „Pugnantes pro patria ante tures;
 1010 „Ego vero patrem et fratrem prodens,
 „Et urbem meam, tanquam timidus ex terra
 „Discedam: ubicunque vixero, apparebo ignavus.
 Non per Iovem, qui est in astris, et Martem caedium autorem,
 Qui exortos e terra aliquando
 1015 Satos reges huius terrae constituit.
 Sed abeo, et stans extra moenia
 Interficiens me ad atrum specum
 Draconis, ubi vates dixit,
 Liberabo terram: dixi sententiam.

70) Qua via oportet discedere pater?] sic Editt. 1558., 1562. = Eurip. Ed. Basil. 1551.: *πῆ με χρὴ πάτερ μολεῖν;* (Musgr. et Fix. *Ποῖ με χρὴ, πάτερ, μολεῖν;* Quonam me oportet ire, o pater? Barn. *ποῖ με χρὴ μολεῖν;* Quonam me oportet ire?).

71) ab ea] sic Barn., Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562. male: ab eo.

- 1020 Vado, donum mortis non turpe urbi
 Daturus, liberabo patriam ab hoc malo⁷²⁾.
 „Si enim accipiens unusquisque quodcumque
 possit
 „Bonum, ita agat, ut in commune id conferat
 „Patriae: civitates minora mala
 1025 „Experientes, in posterum beatæ essent.

[*Strophe.*]

- Chor.* Ascendisti, ascendisti, o alata, terrae
 partus,
 Et viperæ subterraneæ, ad rapiendos Cadmeos,
 1030 Causa multorum eiulatum, perdens multos,
 * partim virgo, partim leo⁷³⁾,
 Hostile monstrum
 Impetuosus alis,
 Unguibus cruda rapientibus,
 Quæ aliquando ex Dircaeis
 Locis adolescentes attollens,
 1035 Inconcinno⁷⁴⁾ eiulatu,
 Et perniciosus furiis
 Auferebas luctus patriæ,
 Caedes tu, letalis, divinitus immissa,
 Unde hæc contigerunt⁷⁵⁾.
 1040 Erant luctus matrum,
 Et luctus virginum
 Sonabant⁷⁶⁾ in domibus
 Lugubrem vocem,
 Lugubre carmen.
 1045 Alius alium lugebat successive per urbem.
 Luctus erat similis tonitruo,
 Et similis vociferatio,
 Quando ex urbe occidit
 Alata Sphinx aliquem civem.

[*Antistrophe.*]

- 1050 Postea venit Pythiæ missu
 Oedipus miser
 In terram Thebanam

72) Il. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Amor reipublicæ.

73) His verbis in marg. Editt. 1558., 1562. addita est explicatio: Sphingem dicit.

74) Inconcinno] Ed. 1558. errore typogr.: Inconcinno.

75) Et perniciosus — contigerunt.] horum 4 vss. loco Barn. et Musgr. hosce exhibent:
 Et perniciosus furiis,
 Attulisti, attulisti dolores patriæ
 Cruentos. Cruentus profecto fuit ille ex diis,
 Quicumque hæc fecit.

76) Sonabant] sic (= Eurip. *ἐστέναζον*) Fix. (Barn., Musgr. Resonabant): Editt. 1558., 1562. male: Sonabant.

- Tunc gaudentibus, sed postea lugentibus.
 1055 Cum matre enim incestas nuptias miser,
 *praeclare victis
 Aenigmatis, attingit,
 Et polluit urbem.
 Alternis serit novas occasiones caedium,
 1060 In odiosum certamen *coniiciens impreca-
 tionibus
 Filios miser. Miramur, miramur eum,
 Qui ad mortem vadit pro patria,
 Creonti quidem luctus relinquens,
 1065 Sed claustra septem portarum huius terrae
 Victricia faciens. Utinam fiamus
 Sic matres, tales pariamus filios.
 O Pallas, quae draconis
 Sanguinem ictum lapide
 1070 Interfecisti, *Cadmi cogitationes
 Exuscitans ad hoc factum:
 Unde venit ad terram hanc
 Quaedam pernicies daemonum, rapiens cives.
 [Nuntius, Iocaste, Chorus, Antigone.]
 Nun. Heus, quis in portis aedium occurrit?
 1075 Aperite, educite Iocasten ex aedibus.
 Heus rursus: tarde quidem, sed tamen
 Egredere audiens, o inelyta uxor Oedipi,
 Desine a luctibus et lugubribus lachrymis.
 Ioc. O amicissime, an venis ferens aliquam ca-
 lamitatem
 1080 De mortuo Eteocle, cui ad clypeum
 Adstas semper, arcens tela hostium?
 Num venisti nuntians aliquod novum nuntium?
 Mortuusne est? an vivit filius meus? indica
 mihi.
 Nun. Vivit; ne metuas hoc, quia liberabo te
 a metu.
 1085 Ioc. Quomodo se habent muri, septem
 portis distincti?
 Nun. Stant inconcussi, et non est capta urbs.
 Ioc. Venerunt ad periculum Argivae pugnae?
 Nun. Ad ipsum articulum ventum est. Sed
 Mars Cadmeus
 Superior fuit Argivis hastis.
 1090 Ioc. Unum dic per Deos, si quid de Po-
 lynice
 Scis, quia mihi et de hoc curae est, an videat
 Inmen.
 Nun. Vivit tibi iugum liberorum in hunc diem.
 Ioc. Sis beatus; quomodo vero Argivorum
 bellum

- A portis depulstis inclusi turribus?
 1095 Dicit, ut caecum senem domum
 Veniens oblectem, servata nostra civitate.
 Nun. Postquam puer Creontis, mortuus pro
 patria,
 In ipsis turribus stans⁷⁷⁾ nigri capuli ense
 Per guttur misit, quod erat piaculum pro hac
 urbe:
 1100 Manipulos distribuit septem, et duces
 Ad septem portas, custodes Argivi exercitus,
 Tuus filius speculatores: equites quidem ad
 equites
 Ordinavit, et pedites ad pedites,
 Ut laborantibus moeniis esset exercitus
 1105 Depulsio. Statim ab arduis muris
 Fulgentem videmus exercitum Argivum
 Relinquentem Telmesum^{77a)}: et is iuxta fossam
 Cursu attingit urbem Cadmeae terrae.
 Paeon vero et tubae sonuerunt simul
 1110 Inde, et de moenibus a nobis.
 Et primum adduxit ad portam ultimam
 Manipulum, horrentem crebris clypeis,
 Parthenopaeus filius venatricis,
 Tenens domesticum signum in medio clypeo,
 1115 Atalantem, quae arcu procul iaculante
 aprum
 Aetolum domabat. Sed ad Proetidem
 Portam vadit, victimas habens in curru,
 Vates Amphiarus, non habens signa
 Significantia arrogantiam, sed modeste signis
 carentia arma.
 1120 Ad portam Ogygiam Hippomedon rex
 Accessit, habens signum in medio clypeo,
 Argum videntem multiplicibus oculis:
 Oculi partim⁷⁸⁾ versus ortum astrorum
 Videbant, reliqui vero versus occasum ocul-
 tati erant:
 1125 Ut postea ipso mortuo videre licebat.
 Ad portam Homoloida tenebat locum summi
 Tydens, habens in clypeo pellem leonis,
 Setis horrentem, dextera vero facem
 Gigas Prometheus ferebat, sicut accensurus
 urbem.

77) stans] sic (= Eurip. στάς) Editt. 1538., Barn., Musgr.,
 Fix.; in Ed. 1562. deest.

77^a) Telmesum] sic Editt. 1538., 1562. (= Eurip. Ed. Basil.
 1551. Τελμησσόν); Editt. recent. habent Τευμησσόν s. Τευ-
 μησσόν — Teumessum.

78) Oculi partim] sic Ed. 1562. (= Eurip. τὰ μὲν . . . ὀφθαλμοὶ; Barn., Musgr., Fix.: Alios quidem . . . oculos);
 Ed. 1558. Oculi (omisso: partim).

1130 Ad Crenaeam⁷⁹⁾ portam filius tuus Polynices
Duxit copias, furiae vero in clypeo
Signum erant, catuli cursores, qui ludebant
terribiliter,

Pulchre machinis intus circumacti
Sub fibula, ut viderentur insanire.

1135 Non minus Marte in pugna audax
Capaneus adduxit copias ad portam Electram.
Ferreis in clypeo figuris signum erat,
Gigas e terra natus, in humeris totam urbem
Sustinens, vectibus convulsis violenter:

1140 Ut esset signum nobis, qualia passura es-
set urbs.

Adrastus erat in septima porta,
Implens clypeum pictura, quae habuit centum
viperas

Hydrae: habens in laevo brachio
Argivum signum, extra moenia

1145 Dracones efferebant pueros Thebanos in
genis.

Fui spectator horum omnium,
Tesseram ferens duceibus ordinum.
Et primo quidem arcubus et sagittis
Pugnabamus, et fundis longe ferientibus.

1150 Et lapidum⁸⁰⁾ fragmentis cum essemus su-
periores pugna,

Clamavit Tydeus et filius ex te natus:
O filii Danaum, priusquam laceremur iactibus,
Quid cunctamini simul omnes incidere in
portas,

O expediti equites et gubernatores currum?

1155 Postquam audiverunt hanc vocem, nullus
erat ignavus:

Multi cadebant eruentati capitibus
In nostrum solum; vidisses ante moenia
Crebros saltando expirare animam,
Siccam rigabant terram fluxu sanguinis.

1160 Arcas, non Argivus, sed filius Atalantae,
Sicut turbo aliquis invadit portas, clamat
Ignem et lignem, tanquam eversurus urbem.
Sed repressit ipsum furem marini Dei
Filius Periclymenus^{80a)}, deiiciens saxum in caput,

1165 Quod impleret⁸¹⁾ currum, pinnam de muris,

79) Crenaeam] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. ad-
scripta sunt: „a fonte“ (ζρήνη).

80) lapidum] sic Ed. 1558. (= Eurip. πετρῶν; Barn., Musgr.,
Fix. saxorum); Ed. 1562. errore typogr.: lapidem.

80a) Periclymenus] (= Eurip. Περικλήμενος) Editt. recent.;
Editt. 1558., 1562. Periclymenis.

81) impleret] sic Editt. 1558., 1562.; Baru., Musgr., Fix.:
implevisset.

Qua dispersit eruentum caput, et vertebrae
Ossium rupit, statim rubras genas
Cruentavit; neque referet vitam
Insigni iaculatrici matri, puellae Maenali.

1170 Postquam hanc portam vidit fortunatam,
Accessit ad reliquas filius tuus, sequebar ego.

Video autem Tydea, et crebros milites
Aetolicis hastis in summitates

Turrium iaculantes, ut murorum

1175 Altitudines relinquerent nostri fugientes;
sed eos rursus

Tanquam venator filius tuus colligit,
Et eos rursus in turrim collocavit; nos vero ad

aliam portam

Festinabamus, curato hoc malo.

Quomodo dicam, quam Capaneus insaniverit?

1180 Longae scalae gradus

Conscendebat, et sic gloriabatur,

Ne divinum quidem ignem ipsum Iovis prohi-
biturum,

Quo minus in summis muris capiat urbem.

Et haec simul dixit, et ictus lapide

1185 Declinavit, detorquens corpus sub ipsum
clypeum,

Ascendens rasa tabulata tignorum scalae.

At iam transcendentem pinnae murorum

Ferit eum fulmine Iupiter. Intremuit vero

Terra, ut omnes metuerent; at ex scalis

1190 Evertentur, velut a funda, eius mem-
bra⁸²⁾ divulsa invicem.

Versum coelum comae, sanguis vero in terram,

Sed tanquam rota Ixionis, manus et membra

Volvebantur: ignitum vero in terram cadit
cadaver.

Postquam vidit Adrastus Iovem inimicum exer-
citus,

1195 Extra fossam reduxit Argivum exercitum.

Nostri vicissim dextrum Iovis signum

Videntes, eduxerunt currus,

Equites et pedites, et in media Argivorum arma

Commiserunt pugnam hastis, omnia mala si-
mul erant.

1200 Moriebantur, cadebant ex suis curribus,

„Rotae saltabant, et frangebantur axes,

Et cadavera cadaveribus cumulabantur simul.

Prohibuimus igitur efflosionem turrium terrae
huius

Hodie, an vero salva

82) at ex scalis . . . eius membra] sic Editt. recent.; Editt.
1558., 1562. at eius ex scalis . . . membra.

1205 Futura sit in posterum haec urbs, Dii curabunt.

*Chor.*⁸³⁾ Pulchrum est vincere; si vero Dii meliorem

Habuerint sententiam, ego felix essem.

Ioc. Pulchre habent; quae sunt Deorum, et fortunae.

Filii sunt salvi, et civitas evasit periculum.

1210 Creon videtur mearum nuptiarum,
Et horum malorum Oedipi poenas luere infelix,
Privatus liberis: urbi quidem faustum id et felix,
Privatum vero acerbum est; sed narrato mihi,
Quid post haec filii mei parent.

1215 *Nun.* Omitte reliqua, semper es fortunata.

Ioc. Hoc dixisti suspiciose, non est omittendum.

Nun. Quid vis maius habere, quam filios salvos?

Ioc. An et in posterum prorsus sim felix, audire volo.

Nun. Dimitte me; filius tuus est sine armigero.

1220 *Ioc.* Aliquod malum occultas, et involvis tenebris.

Nun. Nequaquam dicam post bona, tua mala.

Ioc. Nisi dixeris, effugiendum tibi erit in aerem.

Nun. Heu, quare me non sinis post laetum Nuntium abire, sed vis me dicere mala?

1225 Filii gemini tui sunt in facinore⁸⁴⁾
Turpissimo: pugnaturi seorsum duello.

Etenim dixerunt Argivis et Thebanis

Palam, quae nunquam dicere debebant,

Eteocles stans in arduo loco, prior incepit

1230 De turri, iubens indici silentium exercitui.

Dixit autem: O duces Graeci

Praestantissimi Graecorum, qui huc venistis,

Et vos cives Thebani, ne propter Polynicem

Vendite animas, et pro nobis simul.

1235 Ego enim ipse hoc periculum remittens,

Solus ingrediar certamen cum meo fratre.

Et si hunc occidero, solus regnabo in patria,

Victus autem, huic tradam urbem:

Vos omittentes certamen, in patriam

1240 Redibitis, non relinquentes hic vitam;

Thebani vero populi satis est, qui iacet mortuus.

Sic dixit. Tuus autem filius Polynices

Ex agmine celeriter accurrit et laudavit hoc dictum.

Omnes Argivi hoc approbaverunt concursu,

1245 Et Thebani, existimantes iusta haec esse.

Propter haec sunt factae induciae, et in medio loco inter acies

lusiurandum dederunt omnes duces iis se staturos esse.

Iam occultabant corpus aeneis armis

Duo iuvenes senis Oedipi.

1250 Amici ornabant ducem huius terrae,
Principes Thebani; alterum vero principes Argivorum.

Steterunt fulgentes, nec mutaverunt colorem,
Tendentes impetu ad mutuam congressum.

Accedentes alii aliunde amici,

1255 Animantes sermone dicebant haec:

Polynices, penes te erit statuere statuam Iovis
Tropaealem et magnam gloriam parare Argis.

Eteoclem sic adhortabantur: Nunc pro patria pugnas,

Nunc victor existens, tenebis regnum.

1260 Haec dicebant, hortantes ad pugnam;

Vates vero mactabant pecudes, et igneas acies,
Et rupturas hepatis, contrarium humorem,

Et facem, quae habet duos fines,

Signum victoriae et signum imperatorum.

1265 Sed si quod remedium, si quam sapientem habes orationem,

Et philtia incantationum, vade et cohibe liberos

A saevo certamine, quia periculum est magnum,

Et praemia gravia: afferet tibi res lachrymas,

Privaberis duobus filiis in eo die.

1270 *Ioc.* O filia Antigone, egredere ante aedes.

Non in choreis, neque in virginum coetu,

Nunc tibi procedit status fortunae.

Sed viros optimos et fratres tuos

Tendentes ad mortem, liberare te oportet

1275 Cum matre tua, ne mutuo concidant.

Ant. Quomodo mater moerorem novum

Sonas amicis ante has aedes?

Ioc. O filia, perit vita tuorum fratrum.

Ant. Quomodo dicis? *Ioc.* Constituti sunt in singulare certamen.

1280 *Ant.* Heu mihi, quid dicis mater? *Ioc.*

Non grata; sed sequere.

Ant. Quo, an relinquam gynaecium? *Ioc.* Ad exercitum.

Ant. Pudet me venire in turbam. *Ioc.* Tuae res non requirunt pudorem.

83) *Chor.*] sic Editt. Barn., Musgr., Fix.; in Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551.) hic versus et sequens non *Chori*, sed *Nuntii* verba sunt.

84) sunt in facinore] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. sunt facinore (Eurip. μέλλεται τολμήματα, Barn., Musgr.: agitant facinora).

- Ant.* Quid faciam, mater? *Ioc.* Solvas dissidium fratrum.
- Ant.* Quomodo solvam, mater? *Ioc.* Mecum prociens ad genua.
- 1285 *Ant.* Praecede tu ad locum castrorum; non est cunctandum.
- Ioc.* Festina, festina, o filia, quia, si veniam Ad filios ante pugnam, mea vita erit in luce. Si tardius aderis, perimus, morieris Cum morientibus ipsis, et ego moriens iacebo.
- [*Strophe.*]
- 1290 *Chor.* Heu, trementem horrorem, Et tremens pectus habeo.
Heu per meum corpus
Miseratio venit matris miserae,
- 1295 Propter duos filios: uter igitur
Utrum vulnerabit (heu aerumnas,
Heu Iovem, heu terram) collum
- 1300 Cognatum et animam, *per clypeum et sanguinem?
- Misera ego, misera
Utrum mortuum pereuntem lugebo?
- [*Antistrophe.*]
- 1305 Heu tellus, heu tellus, duae ferae frater-
nae, *letales animae,
Hastam vibrantes,
Cadavera, cadavera,
Hostilia mox conficietis.
Miseri, quod unquam in singularis certaminis
- 1310 Cogitationem venerunt.
Voce barbara lugubrem sonum,
Qui eiulatus convenit mortuis,
Lachrymis lamentabor.
Forte prope adest fortuna caedis,
- 1315 Decernit futurum de vita eorum^{84a}).
Ista caedes est importuna,
Orta ab Erinnybus.
Verum Creontem video hunc, huc tristem
Ad domum venientem, omitto hos sermones.
- [*Creon, Chorus, Nuntius, Antigone, Oedipus.*]
- 1320 *Cre.* Heu mihi, quid agam? num me ipsum,
an vero urbem,
Lugeam lachrymans? quam undique habet
nubes⁸⁵).